

39	701020520	Protese exoesquelética para amputação tipo chopart-pirogoff-syme, protese exoesquelética laminada em resina acrílica com reforço em fibra de carbono para amputações tipo chopart-pirogoff-sanye, com ou sem apoio no tendão patelar com pé sach ou com pé para pirogoff em poliuretano injetado, se necessário com soquete flexível entre o encaixe eo coto de amputação	50	R\$ 1.449,00	R\$ 72.450, 00
		PRÓTESES DOS MEMBROS SUPERIORES			
41	701020393	Prótese exoesquelética não funcional para desarticulação do punho ou transradial, prótese não funcional laminada em resina acrílica para desarticulação de punho ou para amputações transradiais, com mão sem movimento revestida por luva cosmética.	10	R\$ 2.641,00	R\$ 26.410,00
42	701020431	Prótese funcional endoesquelética para amputação transumeral, protese funcional para amputação transumeral tipo 01, protese funcional em resina acrílica para amputação transumeral, suspensão por correias com ou sem alças sobre o ombro, articulação de cotovelo com bloqueio ativo em múltiplos estágios, por trava contínua, punho de troca com mão mecânica revestida com luva cosmética acionada por um sistema de tirantes e correias.	10	R\$ 5.211,00	R\$ 52.110,00
43	701020440	Protese funcional exoesquelética para desarticulação de cotovelo, protese funcional laminada em resina acrílica, desarticulação, suspensão por manguito umeral e supracondilar, articulação de cotovelo externo com bloqueio ativo de múltiplos estágios, punho de rosca com mão mecânica revestida de luva cosmética acionada por um sistema de tirante e correias.	15	R\$ 5.300,00	R\$ 79.500,00
44	701020458	Prótese funcional exoesquelética p/desarticulação de cotovelo (punho universo), protese funcional exoesquelética de coto, protese funcional laminada em resina acrílica, com suspensão por manguito umeral e supra condilar, articulação de cotovelo externa com bloqueio ativo de múltiplos estágios, punho de troca com rápida com ganho de dupla força de pressão e mão mecânica revestida de luva cosmética, acionados por um sistema de tirantes e correias.	07	R\$ 5.640,00	R\$ 39.480,00
46	701020474	Protese funcional exoesquelética transradial com articulação multiplicador, punho de troca rápida e com gancho de dupla força, protese funcional laminada em resina acrílica para amputação transradial curta, suspensão por manguito umeral articulação de cotovelo com multiplicador, punho de troca com gancho de dupla força de pressão de mão mecânica revestida de luva cosmética ambos acionados por um sistema de tirantes e correias.	07	R\$ 5.790,00	R\$ 40.530,00

47	701020482	Prótese funcional exoesquelética transradial com articulação multiplicador para punho de rosca, p/ mão mecânica, prótese funcional laminada em resina acrílica para amputação transradial coto curto, suspensão por manguito umeral, articulação de cotovelo com multiplicador, punho de rosca e com mão mecânica revestida de luva cosmética acionada por um sistema de tirantes e correias.	10	R\$ 5.300,00	R\$ 53.000,00
48	701020490	Prótese funcional exoesquelética transradial para punho de troca rápida e com gancho de dupla força, prótese funcional laminada em resina acrílica para amputação transradial, suspensão por manguito umeral e supra condilar, punho de troca com gancho de dupla força de pressão de mão mecânica revestida de luva cosmética acionamento por um sistema de tirantes e correias.	10	R\$ 5.100,00	R\$ 51.000,00
49	701020504	Prótese funcional exoesquelética transumeral,	07	R\$ 6.602,00	R\$ 46.214,00
50	701020539	Prótese passiva endoesquelética p/desarticulação de ombro e escapulectomia parcial ou total, prótese não funcional endoesquelética para desarticulação do ombro, suspensão por encaixe laminado em resina acrílica recobrimdo o ombro e parte do hemitórax fixado ao ombro oposto por correias inextensíveis, módulo metálico de braço e antebraço com articulação de cotovelo, de trava manual, para múltiplos estágios, recoberto por uma espuma cosmética, mão sem movimentos, revestida por uma luva cosmética.	07	R\$ 2.394,00	R\$ 16.758,00
51	701020547	Prótese passiva endoesquelética transumeral, protese não funcional endoesquelética transumeral, prótese não funcional endoesquelética para amputação transumeral, suspensão por encaixe laminado em resina acrílica encobrimdo parcialmente o ombro e envolvendo o coto de amputação, fixado por correias ao ombro oposto, módulo metálico de braço e antebraço com cotovelo, bloqueado por trava de acionamento manual para múltiplos estágios, recoberto por espumas cosméticas, mão sem movimentos revestida por uma luva cosmética	07	R\$ 2.128,00	R\$ 14.89 6,00
		CALÇADOS			

61	701010053	Calçado anatômico em couro, forrado em couro natural, solado em poliuretano antiderrapante, colarinho almofadado, palmilha removível para pé neuropático de borracha expandida e forrada em couro, sistema de cadarço ou velcro, calçado de criança ou adulto, modelos femininos e masculinos de diferentes tamanhos e larguras, que se adaptem a anatomia plantar (par).	1.000	R\$ 403,50	R\$ 403.500,00
62	701010061	Calçados ortopédicos confeccionados sob medida até o nº 45 (par), em couro, forrado em couro natural, solado em poliuretano antiderrapante, colarinho almofadado, palmilha removível de borracha expandida e forrada em couro, sistema de cadarço ou velcro, calçado nos modelos feminino e masculino de diferentes tamanhos e larguras, que se adaptem a anatomia plantar (par).	300	R\$ 170,00	R\$ 51.000, 00
64	701010088	Calçados sob medida p/ compensação de discrepância de membros inferiores a partir do nº 34.	300	R\$ 298,50	R\$ 89.550,00
65	701010096	Calçados sob medida p/ compensação de encurtamento até o nº 33 (par).	36	R\$ 239,40	R\$ 8.618,40
66	701010142	Palmilhas confeccionadas sob medida (par) para adultos ou crianças em silicone.	60	R\$ 130,10	R\$ 7.806,00
67	701010150	Palmilhas p/pés neuropáticos, confeccionadas sob medida para adultos ou crianças em silicone (par).	60	R\$ 170,30	R\$ 10.218,00
68	70101 0169	Palmilhas p/sustentação dos arcos plantares até o nº. 33 (par)	50	R\$ 43,89	R\$ 2.194,50
69	70101 0177	Palmilhas p/sustentação dos arcos plantares números acima de 34 (par)	50	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00